報 道 機 関 各 位

地方博物館を活用した地域づくりを推進
～「伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム総会」を開催～

伊達市、洞爺湖町周辺には、世界文化遺産への登録を目指している北黄金貝塚や入江・高砂貝

塚といった縄文遺跡群をはじめ、縄文から現代まで連綿と続く歴史文化を展示する博物館等が数

多く点在しています。また、両遺跡を含むこの地域は、火山活動で形成された雄大で美しい自然

や貴重な地質などを展示する壮大な野外博物館とも言える地域であり、「洞爺湖有珠山ジオパー

ク」としてユネスコ世界ジオパークにも認定されています。

本プラットフォームでは、これら地域資源を活用した地域づくりの一環として、「国際博物館会

議京都大会（ICOM KYOTO 2019）」※の関連イベントである「ICOM KYOTO 2019ポストカンファレンス

in北海道」を９月８日～１０日に開催いたします。

今回の総会でポストカンファレンスの実施内容について協議します。

※ 国際博物館会議（ICOM：International Council of Museums）は、ミュージアムの進歩発展を目的とした世

界で唯一かつ最大の国際的非政府組織で、世界１４１の国と地域のミュージアム関係者が加入（２０１６年現

在）。２０１９年９月１～７日に、日本で初めての国際大会が京都市で開催されます。

    ICOM KYOTO 2019公式ウェブサイト：https://icom-kyoto-2019.org/jp/index.html

記

１．日 程 令和元年８月２７日（火） １３：３０～１５：００

２．場  所 だて歴史の杜カルチャーセンター視聴覚室（伊達市松ヶ枝町３４－１）

３．内  容 別紙のとおり

○ 取材を希望される報道機関の方は、別紙登録様式により、８月２６日(月)１２時までにＦＡＸ

にてお申し込みください。

室蘭開発建設部では、伊達市、洞爺湖町など１３団体と連携し、「伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラッ

トフォーム」を組織し、地域の博物館等を活用した地域づくり活動を推進しております。本プラットフォー

ムでは、８月２７日（火）に第５回総会を下記のとおり開催します。

令 和 元 年 ８ 月 ２ ２ 日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】 伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム事務局

        室蘭開発建設部 地域振興対策室  電話 0143-25-7053（直通）

地域振興対策官    石 井 智 之

   上席地域振興専門官  宮 本 洋 光

          室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

http://icom-kyoto-2019.org/jp/index.html
https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

第５回伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム総会

議事内容

１ 「ICOM KYOTO 2019 ポストカンファレンス in 北海道」の実施内容について

２ その他

※本総会は「ICOM 京都大会 2019 ポストカンファレンス in 北海道・伊達洞爺湖実行委

員会」と同時開催とします。

● プラットフォーム構成員

北海道博物館協会 会長（委員長）、伊達市長（副委員長）、洞爺湖町長（副委員長）、

(株)シィービーツアーズ 代表取締役社長、(株)ＪＴＢ 北海道事業部長兼北海道広

域代表、(株)イー・シー・プロ 代表取締役社長、ＮＰＯ法人だて観光協会 会長、（一

社）洞爺湖温泉観光協会 会長、伊達商工会議所 会頭、洞爺湖町商工会 会長、北海

道胆振総合振興局長、北海道運輸局室蘭運輸支局長、北海道開発局室蘭開発建設部

長

● 実行委員会参画団体

伊達市（市長：実行委員長）、洞爺湖町（町長：副実行委員長）、ＮＰＯ法人だて観

光協会（会長：副実行委員長）、伊達信用金庫、（株）シィービーツアーズ、（株）イ

ー・シー・プロ、（一社）洞爺湖温泉観光協会、伊達商工会議所、洞爺湖町商工会、

室蘭開発建設部

● 前回総会（平成３０年１０月３０日開催）の様子

別 紙

第５回伊達洞爺湖ミュージアム地域振興プラットフォーム総会
取材登録書

令和元年８月 27 日（火）に開催する上記会議につきまして、

取材を希望される報道機関におかれましては、会場設営及び配付資料

の準備、お問合せの対応等のため事前に登録をお願いします。

ＦＡＸ送信期限 ： 8 月 26 日（月）12:00 まで

１．報道機関名（会社名及び部署名）

２．氏名等

ご氏名
(複数で出席の場合は代表者のみで結構です)

連絡先
(当日連絡可能な携帯番号等)

人数
(代表者を含む)

３．送付先

ＦＡＸ：０１４３－２２－８８４２

（室蘭開発建設部 地域振興対策室あて）

※ご記入いただいた個人情報は、本総会以外の目的には使用いたしません

登録様式

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	01_報道発表（PF） 室長校正.pdf
	02_別紙（概要）.pdf
	03_登録様式.pdf